

Współuczestnicy zbrodni hitleryzmu

Wcielili w życie chimery „Mein Kampf”

22 dyrektorów „I. G. Farbenindustrie” odpowiada przed Trybunałem w Norymberdze

NORYMBERGA. — Dzisiaj rozpoczął się przed Trybunałem w Norymberdze proces 22 naczelników dyrektorów wielkiego koncernu przemysłu chemicznego „I. G. Farbenindustrie”. Oskarżonym zarzuca się przygotowanie wojny zaczepnej, uczestniczenie w grabieniu krajów okupowanych, organizowanie pracy niewolniczej w koncernie i odpowiedzialność za liczne morderstwa dokonane na niewolnikach.

Przemówienie głównego oskarżyciela prokuratora Taylora przykuło uwagę licznie zgromadzonej pu-

bliczności. Prokurator nazwał oskarżonych alchemikami, którzy wcielili w życie urojenia biblii hitlerowskiej „Mein Kampf” i byli chętnymi i świadomymi uczestnikami wielkiej zbrodni wojennej Adolfa Hitlera.

ŚWIADOMIE I CELOWO.

Prokurator stwierdza kategorycznie, że oskarżeni są w pełni odpowiedzialni za drugą wojnę światową, a ich zbrodnie nie zostały popełnione pod wpływem „chwilowego afektu” lecz były przygotowane świadomie na wiele lat przed wybuchem wojny. Nie może być wątpliwości co do celu, z jakim oskarżeni weszli na swoją drogę

jeszcze w 1933 roku, popierając wtedy Hitlera i hitleryzm. Celem ich było uczynienie z Niemiec militarnej maszyny zdolnej narzucić przy pomocy wojny swoją wolę najpierw w Europie, a później całemu światu.

Straszliwa wojna, która przeżyliśmy, została umożliwiona przez tych oto ludzi — zakończył prokurator, wzniosłszy palec w stronę ławy oskarżonych.

Na str. 2-ej

Podajemy szczegóły wyjaśniające zagadkę śmierci marynarza szwedzkiego w Gdyni.

Ciężka ręka kapitalistów USA

Obrzydza życie zachodniej Europie

Harold Lasky o konieczności zmiany dróg politycznych W. Brytanii

PARYŻ (PAP.). — Według depeszy z Londynu, rząd amerykański wystosował do Wielkiej Brytanii prawdziwe ultimatum, które wysuwa następujące zadania:

- 1) zaniechanie projektów nacjonalizacji przemysłu państwowego,
- 2) rozluźnienie dokonanej nacjonalizacji kopalń węgla i dopuszczenie doń rzeczoznawców amerykańskich,
- 3) zaniechanie projektów nacjonalizacji przemysłu Zagłębia Ruhry,
- 4) obniżenie 75-proc. podatku na firmy amerykańskie.

W związku z tą wiadomością „Ce Soir” zamieszcza artykuł prof.

Harolda Lasky'ego, gdzie czytamy: Trzeba będzie dokonać kompletnej rewizji brytyjskiej polityki zagranicznej. Uważam, że z każdego punktu widzenia staje się obecnie rzeczą bardzo ważną zawarcie układu handlowego ze Związkiem Radzieckim. Gdyby zaś taki układ doprowadził, jak być powinien, do lepszego porozumienia poli-

tycznego, mogliśmy sobie tego powinszować.

Lasky wyraża nadzieję, że rząd brytyjski przeciwstawi się żądaniom amerykańskim, a krytykując doraźną politykę restrykcji pisze: „Wydawanie doraźnych zarządzeń w nadziei, że później przyjdzie poprawa dzięki ofercie Marshalla” jest złudzeniem.

Pościg w Bydgoszczy za Niemcami w mundurach radzieckich

BYDGOSZCZ. (PAP) — Na dworcu kolejowym w Bydgoszczy straż

kolejowa urządziła pościg za trzema Niemcami przebranymi w mundury Armii Radzieckiej. W wyniku pościgu dwóch Niemców zostało zabitych, a trzeci ujęty.

Władze rozpoczęły dochodzenia celem ustalenia skąd pochodzą Niemcy i gdzie zrabowali wojskowe mundury i broń.

Truciele z Kolušek

ŁÓDŹ (obsł. wł.). — W tych dniach ukończone zostało śledztwo w sprawie trucicieli z Kolušek, winnych śmierci i choroby stulkikudziestęciu ludzi.

Osoby zamieszane w kradzież i hańszenie alkoholu metylowego, staną przed sądem okręgowym w Łodzi.

Kontrola w Atenach

PARYŻ. (PAP) — W najbliższym czasie oczekiwana jest w Atenach — jak donosi agencja France Presse — komisja senatorów i deputowanych amerykańskich. Komisja ta ma zbadać problem grecki.

Ca dzień niasia

Londyńska

»wymiana zdań«

Konferencja londyńska trzech mocarstw w sprawie ustalenia nowego poziomu produkcji przemysłu niemieckiego była właściwie jeszcze jedną „wymianą zdań” przez właściwą i decydującą konferencją „wielkiej czwórki”, zapowiedzianą na listopad.

To też Reuter w komentarzu dotychczasowego przebiegu konferencji londyńskiej — stwierdził, że „ci, którzy oczekiwali sta nowczych uchwał w sprawie Zagłębia Ruhry, będą rozczarowani. Ostateczne decyzje w tym przedmiocie będą mogły zapasć dopiero po listopadowej konferencji czterech mocarstw”.

Jest rzeczą niewątpliwą, że w Londynie próbowano wywrzeć silny nacisk na Francję, która obawia się wzrostu produkcji stali niemieckiej (produkcja ta według postanowień londyńskich ma być podobno podniesiona o 33% w stosunku do normy ustalonej w Poczdamie). Francja o trzebuje węgla i koks z Ruhry dla swych stalowni. W Londynie Amerykanie powiedzieli jej brutalnie, że odbudowa Niemiec jest ważniejsza i pierwszeństwo w do stawach będą miały stalownie niemieckie.

Anglia musiała chwilowo ekondować w tej presji, gdyż zależy jej bardzo ze względu na kryzys gospodarczy na obniżeniu kosztów okupacji Niemiec.

Rząd francuski, który zgodził się na daleko idące ustępstwa stracił mocno na popularności i dlatego przedstawiciel Francji domagał się, by nie ogłaszano wyników konferencji prowadzonej „przy drzwiach ramkniętych”.

Paryska „L'Humanite” dla określenia owych „tajnych obrad” prowadzonych wstydliwie w obawie przed opinią milionowych mas pracowniczych Zachodu — użyła ostrego wyrażenia „Spisek londyński”. Ostrzeża też, że protesty platoniczne min. Bidault nie pomogą, a polityka USA wobec Francji streszcza się w trywialnej lecz wymownej formule „Gadaj zdrow”.

Gdyby Francja i Anglia wspólnie przeciwstawiły się presji Ameryki — Europa byłaby uratowana. Pod adresem groźnych dla pokoju naszego kontynentu planów USA padłyby trzy „NIE”. A wiadomość o możliwości wszczęcia na nowo rokowań anglo-radzieckich daje dużo do myślenia. Być może, że znajdujemy się w zwrotnym punkcie polityki międzynarodowej.

GŁÓWNE ŹRÓDŁO.

Prokurator opisał rozwój „I. G. Farben” z małej grupy przemysłowej w dolinie Renu do olbrzymiego koncernu, obejmującego 33 wielkie zakłady przemysłowe. Ten koncern właśnie stał się dla Hitlera, głównym źródłem zaopatrzenia w amunicję i broń.

Badania naukowe pracowników „I. G. Farben” doprowadziły do wielu odkryć i wynalazków, których ci nędzni i zdeprawowani ludzie, zasiadający dziś na ławie oskarżonych, nie obrócili dla dobra ludzkości. Idąc ślepo za Hitlerem woleli oni odgnać wielkie zyski z nieszczęść i światowej katastrofy, której byli współtwórcami.

BĘDĄ SIĘ ZASŁANIAĆ...

— Oskarżeni będą — mówi prokurator — zasłaniać się nieswiadomością i patriotyzmem, jak oskarżony Walter Duerfeld, którego fabryka sąsiadowała z obozem śmierci w Oświęcimiu. Zznał on już, że nie nie wiedział o charakterze tego obozu i nie wiedział także, że każdy pocisk, który produkowała jego fabryka zawiera nie tylko materiał wybuchowy i metal ale krew, pot, przekleństwa i złorzeczenia ludzi, którzy dla kaprysu szaleńca Hitlera tracili wolność i życie.

Komendant obozu „Görlitz” wydany władzom polskim

Dwaj Żydzi polscy rozpoznali swego oprawcę na ulicy w Sztutgarcie

ZGORZELEC. (Xp) — Do Zgorzelca przybyła Komisja Badania Zbrodni Hitlerowskich, która na miejscu ma zbadać warunki obozowe „filii” K. L. Gross-Rosen w Zgorzelcu. Badania te pozostają w związku z sensacyjnym aresztowaniem b. zastępcy komendanta Obozu Pracy „Görlitz” oberscharführera SS Winfrieda Joachima Zunkera. Zunker został w tych dniach wydany władzom sądowym polskim. W najbliższym czasie przekazany zostanie do dyspozycji sądów dolnośląskich, które już obecnie przeprowadzają dochodzenia w sprawie jego przestępczej działalności.

Zunker wstąpił do SS w r. 1940 i wkrótce wysłany został do obozów koncentracyjnych jako kierownik działu politycznego. Jako oddany partyjnik Zunker otrzymuje po pewnym czasie swej „chlubnej” pra-

cy w „kacetach” stopień oberscharführera SS i należy do „Adolf-Hitler-Leibstandarte”.

Jego kariera przedstawia się jak następuje: W obozie koncentracyjnym w Oranienburgu obok Berlina otrzymuje doskonale wykształcenie, jak bić więźniów i strzelać... w głowę haeflinga.

Z Oranienburgu wędruje do Gross Rosen, skąd otrzymuje skierowanie do Zgorzelca na zastępcę kierownika obozu karnego, będącego „filii” Gross-Rosen. Komendantem obozu był wtedy Erich Rechenberg. Na swoim nowym stanowisku Zunker dał się we znaki więźniom. Mając pod swoją „pieczę” 600 kobiet i 800 mężczyzn w krótkim czasie doprowadził do śmierci głodowej i z wycieńczenia około 400 osób.

Przewidując, że cała jego działalność nie ujdzie mu na sucho, Zun-

ker wystawił sobie świadectwo, że był więźniem politycznym w Gross-Rosen, skąd nazywa się Winfried Rechenberg. Na zasadzie tego zaświadczenia przekroczył granicę i znalazł się w Czechosłowacji, gdzie okazało mu pomoc w dostaniu się do jego miejsca zamieszkania w Sztutgarcie. Tutaj po zameldowaniu się w Arbeitsamcie jako więzień polityczny otrzymywał zasiłki i dostał intratne zajęcie.

Nie długo cieszył się wolnością. Na ulicy w Sztutgarcie rozpoznali go dwaj Żydzi Leon Laskier z miasta Główno i Mozes Cender z Łodzi, więźniowie z Gross-Rosen. Zunker został zatrzymany przez milicję amerykańską i odtworzony do więzienia.

W najbliższym czasie Zunker stanie przed polskim sądem.

